122 unde parens Natura et amica daedala lite  
123 semina, de pulchro revocato imitamine caelo,  
124 tot facies volucrum varias, tot saecula ferarum  
125 concipiunt, tot marmoreo monstra humida ponto,  
126 diffusasque beant cornu praedivite terras.  
127 Nam mentis vim divinam mortalibus aegris  
128 quis non aetherio de Sole intelligat esse,  
129 nunc quoque terrena videat cum mole gravatos  
130 mutari tamen ad mutati lumina Solis  
131 et pariter motusque omnis speciesque novare  
132 ad nutum patris et variari tempus in omne ?  
133 Ille genus vivat mortale, ille omnia sancta  
134 luce replet, visumque oculis rebusque colorem  
135 sufficiens, ligat ille benigna quaeque catena  
136 atque modis unit late bonus omnia miris,  
137 ille vices variatque annorum et gentibus aegris  
138 tempora metitur simul idem atque explicat idem  
139 factorum seriem et non exorabile pensum,  
140 lucida perlapsus caeli duodena per astra,  
141 permutatque vices et amaris prospera miscet,  
142 nunc felix mihi, nunc alii ; neque enim bona semper  
143 publica privatas possunt admittere curas  
144 et quid quisque sibi prudens fugiatve petatve,  
145 sed, qua sancta trahunt divinae commoda summae,  
146 ipse artes, ipse ingenium censusque viritim  
147 partitur variatque modis : nunc infima rerum  
148 tollere humo populique potens imponere habenis  
149 detractos opera atque alieni pondere aratri,  
150 nunc solio insignes patrio sceptrisque beatos  
151 deturbare loco et praesens damnare ruinae ;  
152 aut alacres raptare in bella virilia Martis  
153 et studio immani fusi exercere cruoris,  
154 aut caeci desideriiis infamibus auri  
155 incoquere ; hos animi exigui et rationis inanes  
156 desidia miseroque agitare cupidine rerum,  
157 hos cantu mulcere levi et suspendere hiantes  
158 Solis ad armenta atque inclusos utribus Euros  
159 infamesque dapes sociorum Ithacensis Ulyxei ;  
160 saepe animis inflare tumentibus aspera corda  
161 vicinoque ciere duello et pascere praeda  
162 nec leges nec dignatos communia jura,  
163 saepe modo ventri pecudum dare nequitiaequae  
164 et damnare leves stactae bene olentibus auris ;  
165 aut inopes, regno extorres, formidine lethi,  
166 heu, miseros variis tamen exagitare latebris,  
167 Bithynamque fidem et Ponti male tuta querentes  
168 hospitia (usque adeo paucis mors optima rerum  
169 intellecta atque illudit vitae improba Syren !),  
170 Aut cocco rapere immodico pictaeque nitore  
171 vestis honorati praestantes corporis auctu,  
172 sed nimios tamen et plebis formidine laetos ;  
173 interdum sine more, sine ordine mittere quosdam  
174 in scelus omne, novas laetantes nectere clades  
175 cladibus insanaque hominum incrudescere caede  
176 et praedas vectare et saevis tradere flammis  
177 omnia nec gnaros sociis nec parcere amicis,  
178 interdum facilesque animi morumque benignos  
179 clarare et trutina pendentes omnia justa,

180 et quibus indignum tenui insultare clienti  
181 et perferre malis turbantes quaeque rapinis ;  
182 nunc alios premere indecores nec nomine multo  
183 nec dignos fama et tamen intra tecta timendos,  
184 et quorum imperiosa domi fortuna paternae,  
185 quique sibi plaudant nimio plus et sua tantum  
186 mirati nil praeterea admittantve probentve,  
187 ignari prorsus parere et cedere cuiquam,  
188 nunc alios foedare libidine turpiter actos,  
189 non patriae natosve parentibus atque propinquis,  
190 non sociis, non ipsa vocatae in foedera lecti,  
191 spectaclis potius sed inanibus et male frugi  
192 pigritiae tantumque mero indulgere paratos  
193 atque joco et vacuos captantes undique risus.  
194 Jam quotiens aut regifico de culmine caeli  
195 vagitusque hausit primos et inertia membra  
196 fusa solo domina exceptit miseratus ab arce  
197 aut roseo jam tum exoriens prospexit ab ortu  
198 aureus et primo nascentem afflavit Eoo,  
199 ipse manu laeta deductum ad limina regum  
200 hortaturque animisque replet, ipse excitat acri  
201 spe dubiumque etiam rerum incertumque futuri  
202 insinuatque aulae atque inter regesque ducesque  
203 versantem nunc divitiis attollit opimis,  
204 nunc ultro fascesque fluunt dominaeque secures  
205 purpuraque ac missum externis de finibus aurum  
206 undantesque clientelae et fastigia rerum  
207 spem supra votumque animi ; quin aspera saepe  
208 signa virum, saepe innumerae stupuere catervae  
209 ductantem rigidos insana in bella maniplos,  
210 praesertim adverso Atlantis si litore fulsit  
211 Juppiter et, summum caeli Mavorte tenente,  
212 ipsa quoque angello quovis arrisit ab uno  
213 Luna vaporifera radiorum lampade plena.  
214 Nam neque tum fluvii objecti nec barbara claustra  
215 armatum tenere audacisve agmina Pori :  
216 qua via nulla, ruit praeceps et fulminis instar  
217 victor ad extremum ferro metit obvia Gangen,  
218 unus homo terris natus dare jura subactis.  
219 At frustra ingentes iras, frustra aspra potentum  
220 declines odia, infelix, generique tibi que,  
221 et tantum aerumnae prima damnatus ab hora,  
222 Herculeo quotiens pronus mare vespere sero  
223 natalem infecit, dum jam juga solvere prima  
224 nocte parat fessus caecis subeuntibus umbris,  
225 sudoremque viae puro lavit aequoris amne,  
226 suspensus cura fumantum totus equorum :  
227 tunc animi vitia exundant ingentia iniqui  
228 multiplicisque doli, tunc felle madentia corda  
229 pallentesque artus aegroque in corpore febris  
230 assidua et subitae fortunae exempla ruinae :  
231 omnia quae ut rapidi tamen inclementia Martis  
232 Saturnique auget tardum jubar (utpote uterque)  
233 infandisque hominum vitiis laetique ruina),  
234 avertit Venus et sancti Jovis aureus ardor  
235 Lunaque partiliter positu radiata benigno ;  
236 nec tantum avertunt, verum et praedivite fama  
237 nobilitant censuque beant et fascibus auctos.

238 Ipse gravis tantumque aspectu optandus amico,  
239 si tamen ex imo depressae cardine terrae  
240 viderit hoc caelum tunc primum haurire parantem,  
241 ne tibi rem tenuem, ne primae incommoda vitae  
242 suspira, puer, et meritis quod gratia nullis  
243 respondet quaesita : aderit sors laetior olim,  
244 cum te compositum jam tandem cana senectus  
245 excipiet sortisque hilarem votique potentem  
246 longaque pensantem fortunae vulnera laetis ;  
247 interea damna atque aetatis mille labores  
248 disce aequis perferre animis nec acerba parentis  
249 fata nec effusi jacturam horresce peculi,  
250 aut contra magnum impatiens contendere Solem  
251 perge, animosi Euri quem horrent et signa sequuntur  
252 sudumque pluviaeque et grandinis impetus acer,  
253 neu spera thure et multa prece flectere posse  
254 ferrea constanter servantem pensa Sororum,  
255 quamvis immeritos supremo tempore casus  
256 Graiorumque animo miserans modo tristia fata,  
257 avertit terris oculos confessaque luctum  
258 signa dedit maesta tenebrarum nocte volutus,  
259 tantum oculis scelus indignatus cernere rectis.  
260 Ergo non pietas illos, non inclyta facta  
261 virtutesque artesque et caelo cura vagata  
262 texerunt : cessere malis tot moenia flammis  
263 versa solo, tot caelicolum templa aurea divum,  
264 gensque virum terris et ponto nata tenendo  
265 projecti misere foedas pavere volucres.  
266 Et dubitem sancti in terris nihil esse fateri ?  
267 Ipsi, quos patriae excidio sors ultima rerum  
268 subduxit, tumulis proavorum avellimur, heheu,  
269 fortuna graviore et toto spargimur orbe,  
270 humanae exemplum vitae sortisque futuri.  
271 Quod si non regisque mei natiue benigna  
272 cura sit, ipsa ruat divinae gratia linguae,  
273 ipsae artes tantoque virum sacrata labore  
274 nomina Lethaeis abeant immersa lacunis.  
275 Illi reliquias monumentaque sancta Pelasgum  
276 colligere et saevis certant subducere fatis  
277 tantorum saltem decus ingeniumque virorum  
278 scriptaque divinas animi testantia curas,  
279 mortales supra captus mentemque caducam.  
280 Praesidium soboli certum quandoque renatae,  
281 Sol pater, et siquis misero deus aethere in alto est  
282 praeterea, nec cuncta carent mea pondere vota,  
283 hos saltem cinerum patriae excidiique misertos  
284 felices juvenemque suis servate patremque  
285 sedibus, immunes odii indecorumque laborum  
286 fortunae : at siquid gravius, pater, imminet, in nos  
287 vertite nec vita dignos nec luminis aura !